« Non te pigeat visitare infirmum, ex his in dilectione firmaberis. » Probatio quoque dilectionis exhibitio est operis. De quo et Joannes dicit : « Qui

habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum A
necesse habere, et clausit viscera sua ab eo, quomodo
charitas Dei manet in eo? Filii mei, non diligamus
verbo nec lingua, sed opere et veritate. Sed quia
nemo potest perfecte peccatum devitare, et operibus
justitiæ deservire, nisi qui sperat se quotidie de hoc
mundo migrare. Qui enim considerat qualis est in
morte, semper fit timidus in operatione, atque unde
in oculis suis jam quasi non vivit, nil quod transit
appetit, cunctis præsentis vitæ desideris contradicit,
et pene mortuum se considerat, quia moriturum
minime ignorat. Perfecta enim vita est mortis
imitatio, quam dum justi sollicitè peragunt, calparum
laqueos evadunt. Unde subjungitur :

In omnibus operibus tuis memorare novissima
tua, et in æternum non peceabis. Hoc tamen de
omni peccato non dicit : quia non est homo super
terram qui faciat bonum, et non peccet. Et Joannes :
Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus,
ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est
(I Joan. 1). Sed de quoniam hoc vult peccato
intelligi? Utique de eo quod ducit ad mortem. De
quo Joannes dicit : Omnis qui natus est ex Deo,
non facit peccatum, quia semen ejus in ipso manet,
et non potest peccare, quia ex Deo natus est (I Joan.
ni). Quod ait, qui natus est ex Deo, non peccat,
certum quoddam peccatum intelligit, quod non potest
admittere homo, qui ex Deo natus est; et tale
peccatum est illud, ut si quisquam hoc admisit,
confirmet cætera. Si quis autem hoc non admisit,
solvat cætera. Mandatum enim Christi, dilectio vocatur
: per hanc dilectionem peccata solvantur, hæc
si non teneatur, et grave peccatum est, et radix omnium
peccatorum.

CAPUT XII.

Non litigandum cum potente.

(CAP. VIII.) Non litiges cum homine potente, ne
forte incidas in manus illius. Hominem potentem
forsitan hic superbum vult intelligi, adversus quem
contendere non est utile. Unde in Proverbiis scriptum
est : Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam,
ne efficiaris ei similis (Prov. xxvi). Inter superbos
enim semper jurgia sunt. Servum autem Domini
non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes,
docibilem, patientem, cum modestia corripientem
qui resistunt veritati.

Non contendas cum viro locuplete, ne forte contra
te constituat litem tibi : multos enim perdidit aurum
atque argentum : et usque ad cor regum extendit
et convertit. Periculosum est ergo cum eo litem
agere qui terrenis lucris atque avaritiæ astibus probatur
anhelare; quia inde oriuntur invidiæ, contentiones,
odium, homicidium, et cætera hujusmodi flagitia
quæ mergunt homines in interitum et perditionem.
Radix namque omnium malorum est cupiditas : quam
quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt
se doloribus multis (I Tim. vi). Nec enim et corda
regum ejusmodi pestis sæpe polluens

conversit utique ad perversitatem judicii, quia
mora excæcant oculos sapientium, et mutant verba
justorum. Præsertim Dominus hortatur cavere ab omni
avaritia, et docet discipulos suos, dicens : Audistis
quia dictum est : Oculum pro oculo, et dentem pro
dente. Ego autem dico vobis non resistere malo; sed
si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam,
præbe illi et alteram. Et ei qui vult tecum
judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte
ei et pallium; et quicumque te angariaverit mille
passus, vade cum illo et alia duo. Qui petit a te,
da ei; et volenti mutuari a te ne avertaris (Math. v).

Non litiges cum homine linguato, et non struas
in ignem illius ligam. Non communices homini
docto, ne male de progenie tua loquatur. Contra
eam qui indiscretus est verbis, stultum est contendere,
ubi non ratio, sed furor dominatur. Similiter
et cum imprudenti disputare inutile est, quia facilis
est ad proferendum contumeliam. Nam hæc duo
testimonia licet ad omnes pertineant, insipientes et
prævitiosos, tamen specialiter videntur denotare
hæreticos, de quibus alibi scriptum est : Sub lingua
eorum labor et dolor, et venenum aspidem sub labiis
eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum
est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem
(Psalm. xlii). Cum his ergo sermocinari et
communicare perniciosum est, quia polluta est mens
eorum et conscientia, et sermo eorum ut cancer serpit
: errantes, et in errorem mittentes. Unde Apostolus
jubet stultas et sine disciplina quæstiones devitare;
similiter et profana et inaniloquia, quæ malum
proficiunt ad impietatem; et Titus scripsit, ut hæreticum
hominem post unam et secundam correptionem devitaret,
sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et deliquit
proprio judicio condemnatus (Tit. iii). Iste enim de
progenie nostra male loquitur, quando blasphematur
Christianam religionem et catholicam fidem; sed solis
blasphemis sua nocet blasphemia, quia omnia munda
mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil
mundum. Constituntur quidem se nosse Deum, factis
autem negant, cum sint abominati et incredibiles,
et ad omne opus bonum reprobi.

Ne despicias hominem avertentem se a peccato,
neque impropere ei; memento quoniam omnes in
correctione sumus. Magis condecet Christianum
compati proximo, quam impropere lapso, quia
incertum est apud unumquemque ad quem finem
perducatur actus suos, nec scire poterit quid
sibi ventura pariet dies. Unde Paulus præmonet
dicens : Itaque qui se existimat stare, videat ne
cadat (I Cor. x). Et item : Tu autem, inquit,
quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis
fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal
Christi (Rom. xiv). Itaque unusquisque nostrum
pro se rationem reddet Deo. Hinc est quod Dominus
legitur in Evangelio publicanos et peccatores recepisse,
et manducasse cum illis; et mulierem meretricem
cum lacrymis pedes ejus rigantem a peccatis absolvisse
: qui et Pharisæis murmurantibus respon-

dit : « Euntes discite quid sit, Misericordiam volo et non sacrificium : non enim veni vocare justos, sed peccatores (*Matth. ix*). » Et alibi : « Gaudium est, inquit, in cœlis super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justos, qui non indigent pœnitentia (*Luc. xv*). »

« Ne spernas hominem in sua senectate : etenim ex nobis senescunt. » Hoc considerans Ecclesiastes ait : « Vanitas vanitatum et omnia vanitas (*Eccles. i*). » Et item : « Vidi, inquit, quæ fiunt sub sole : et ecce universa vanitas et afflictio spiritus (*Ibid.*). » Et post aliquanta : « Omnia, ait, tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cœlo. » Hinc beatus martyr Cyprianus in libro ad Demetrianum de mortalitate eleganter dixit : « Hæc sententia mundo data est ; hæc Dei lex est, ut omnia orta occidant, et aucta senescant, et infirmantur fortia, et magna minuantur. » Nam cum olim ultra octingentos et nongentos annos vita hominum longæva procederet, vix nunc possit ad centenarium numerum pervenire. Canos videmus in pueris, capilli deficiunt antequam crescant ; nec ætas in senectatem desinit, sed incipit a senectute : sic in ortu suo ad finem nativitas properat. Sic quodcumque nunc nascitur, mundi ipsius senectute degenerat, ita ut nemo mirari debeat singula in mundo cœpisse deficere quando totus ipse jam mundus in defectione sit et in fine.

CAPUT XIII.

De mortuo inimico non esse gaudendum, scientes quod omnes morimur.

« Noli de mortuo inimico tuo gaudere, sciens quoniam omnes morimur : et in gaudium volumus venire. » Subauditur, inimicorum nostrorum. Si enim secundum Domini mandatum diligimus inimicos nostros, et bene facimus his qui oderunt nos, nullo modo de eorum casu possumus lætari. De quo et alibi Scriptura nos prohibet, dicens : « Ne læteris in alterius casu (*Prov. xvii*), » sed eorum vice condolentes, sicut nostram ita et illorum ruinam deflemus. Mortis enim occasus omnibus communis est ; et ideo sicut nos volumus in gaudium inimicorum nostrorum incidere, ita nec ipsi de eorum interitu debemus gaudere ; sed illius sententiæ semper memores esse, qua dictum est : « Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris (*Tob. iv*). » Nec non et illius Domini præcepti, quo ait : « Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, eadem vos facite illis (*Matth. vii* ; *Luc. vi*). »

« Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium ; et in Proverbiis illorum conversare ; » ab ipsis enim disces sapientiam et doctrinam intellectus, et servire magnatis sine querela. » Recte admonet ecclesiasticum populum, ut subditus sit sanctis doctoribus, et assiduus maneat in doctrina illorum, quia inde perveniet ad intellectum sapientiæ, et ad moralitatem disciplinæ. Unde Paulus Timotheo præcepit, dicens : « Dum venio, attende lectioni, exhortationi et doctrinæ ; in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi

et doctrinæ : insta in illis. Hec enim faciens, et temetipsum salvum facies, et eos qui te audiunt (*I Tim. iv*). » Boni enim magistri non aliud docent quam quod ipsi a bonis præceptoribus perceperunt, quod etiam a summo magistro ad eorum notitiam pervenit. Sicut Ecclesiastes ostendit, dicens : « Verba sapientium ut stimuli, et quasi clavi in alium defixi (*Eccle. xii*) : » quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. Hinc et iosa sapientia hortatur adhuc, dicens :

« Non te prætereant narratio seniorum ; ipsi enim didicerunt a patribus suis : quoniam ab ipsis disces intellectum, et in tempore necessitatis dare responsum. » Sic et apostolus Petrus admonet, dicens : « Dominum autem Jesum Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis, est spe (*I Pet. iii*). » Condecet enim servum Dei diligenter et caute ea a magistris discere, quæ ipse postmodum aliis prudenter et salubriter possit proferre, ne forte, si ille prius piger et segnis sit ad meditando, postea aliis inveniatur inutilis ad docendum.

« Ne incendas carbones peccatorum arguens eos, et ne incendaris flamma ignis peccatorum illorum. » Cautus esse debet qui aliis disciplinam adhibet, ne forte per nimietatem correctionis peior fiat irritatus animus delinquentis, vel ne ipse læsus gravetur peccatis alienis. Unde Apostolus Galatas admonet, ut illum qui præoccupatus fuerit aliquo delicto, hi qui spirituales sunt instruant in spiritu lenitatis, considerantes seipsos, ne et ipsi tententur (*Galat. vi*). Hinc et in Deuteronomio Dominus jubet eum qui cum amico in silvam ad incidendum ligna ierit, si securis effugerit manum, et vulneraverit proximum, is qui percussit proximum, fugiat ad unam urbium illarum, quæ refugis deputatæ sunt, et ibi ab ultore sanguinis proximi illæsus servetur (*Deut. xix*). Ad silvam cum amico imus, quoties cum quolibet proximo ad intuenda delicta nostra convertimur ; et simpliciter ligna succidimus, cum delinquentium vitia pia intentione resecamus ; sed securis manum fugit, cum sese increpatio plus quam necesse est in asperitatem pertrahit, ferrumque de manubrio prosilit, cum de correptione sermo durior excedit, et amicum percutiens occidit, qui auditorem suum prolata contumelia ab spiritu dilectionis interficit. Correpti namque mens repente ad odium proruit, si hanc immoderata increpatio plus quam debuit addidit. Sed is qui incaute lignum percudit, et proximum exstinguit, ad tres necesse est urbes fugiat, ut in una earum defensurus vivat. Quia si ad pœnitentiæ lamenta conversus in unitate sacramenti sub spe, fide et charitate absconditur, reus perpetrati homicidii non tenetur, eumque extincti proximus, et cum invenerit, non occidit. Quia cum districtus iudex venerit, qui sese nobis per naturæ nostræ consortium junxit, ab eo procul dubio vindictam de culpæ reatu non expetit, quem sub ejus venia spes, fides

et charitas abscondit : citius ergo culpa dimittitur, A
que nequaquam malitiae studio perpetratur.

CAPUT XIV.

De vitandis malis dictis, factis, cogitationibus per
auxilium Dei.

« Ne contra faciem stes contumeliosi, ne sedeat
« quasi insidiator ori tuo. » Contumeliosum bene
possimus accipere haereticum, qui semper verba
nostra querit subvertere, et ad nequitiam sensus sui
pertrahere, proinde hujus collocutio perniciosa est,
et ideo omnino fugienda, sicut in Proverbiis Sapien-
tia hortatur, dicens : « Fili mi, si te lactaverint pec-
catores, ne acquiescas (Prov. 1). » Et item : « Fili
mi, ne ambules cum eis; prohibe pedem tuum a
semitis eorum. Pedes enim eorum ad malum currunt,
et festinant ut effundant sanguinem (Ibid.). »

« Noli fenerari homini fortiori te; quod si fenera-
« veris, tanquam perditum habe. » Fortiorem hic
non viribus validum, sed elatione tumidum nancupat,
cui prohibet fenus tribuere; quia non laudat cum
eo amicitias jungere. Superbo itaque, hoc est, haere-
tico communicare, injuriae magis incrementum est,
quam quietis emolumentum; et ideo in omni re
magis devitandum est ejus consortium, quam ali-
cujus lucri aut eloquentiae per eum appetendum ad-
ministratum; perdit enim fenus, qui ingrato tribuit;
et minuit substantiam, qui perverso communicat.
Unde Salomon in Proverbiis admonet, dicens : « Bi-
be aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui habeto
ca solus, nec sint alieni participes tui (Prov. v). »

« Non spondeas super virtutem tuam; quod si
« spoponderis, quasi restituens cogita. » Bonum est
ut quisque consideret mensuram virium suarum, et
sic votum temperet, ne in mendacii reatum incurrat.
Unde Dominus per Moysen praecipit, dicens : « Cum
voveris votum Domino Deo tuo, non tardabis red-
dere, quia requirit illud Dominus Deus tuus; et si
moratus fueris, reputabit tibi in peccatum; si no-
lueris polliceri, absque peccato eris (Deut. xxiii). »
Quod autem semel egressum est de labiis tuis, ob-
servabis, et facies sicut promisisti Domino Deo tuo,
et propria voluntate ex ore tuo locutus es. Hinc et
Ecclesiastes ait : « Si quid vovisti Deo, ne moreris
reddere; displicet enim ei infidelis et stulta promissio;
sed quodcumque voveris, redde: multoque melius
est non vovere, quam post votum promissa non
reddere (Eccle. v). »

« Non judices contra judicem: quoniam secundum
« quod dignum est judicat. » Haec sententia et mora-
liter nos docet, ut simus subjecti praepositis et ju-
dicibus nostris, qui nos secundum divinam legem
judicant, et juxta allegoriam omnibus adversariis
veritatis, hoc est judaeis, paganis et haereticis in-
terdicitur ne adversentur Evangelio Christi, quoniam
ipse est constitutus a Deo iudex vivorum et mor-
tuorum: et « ipse judicat orbem terrae in aequitate,
et populos in veritate sua. »

« Cum audaci non eas in via, ne forte gravet mala
« sua in te; ipse enim secundum voluntatem suam

« vadit, et simul cum stultitia illius peribit. » Au-
daces hic possumus sentire haereticos, qui praesump-
tionis suae condunt sectas; in quibus omnino non
est nobis gradiendum, quia secundum voluntatem
suam, et non secundum voluntatem Dei vadunt:
qui enim illorum semitas perversas graditur, simul
cum stultitia illorum peribit. Nota quia sicut su-
perius prohibuit contra faciem contumeliosi stare
et fortiori fenerari, ita et nunc prohibet cum
audace in via ambulare, quia secundum psalmo-
graphi sententiam : « Beatus est vir qui non
abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum
non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit; sed
in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus medita-
bitur die ac nocte (Psal. 1). » De quo et adhuc hor-
B tatur subjungens:

« Cum iracundo non facias rixam, et eum audace
« non eas in desertum: quoniam quasi nihil est ante
« illum sanguis, et ubi non est adjuterium, elidet
« te. » Licet historialiter nos admoneat vitiosum
atque furiosum hominem devitare, tamen mystice
docet blasphemantium Judaeorum et haereticorum
consortia fugere, ante quorum oculos nihil est san-
guis, quia aut corporaliter carnem ambiunt truci-
dare, aut magis animas spiritualiter per erroris
pravitatem enecare. Veloces enim pedes eorum sunt
ad effundendum sanguinem, et contritio atque in-
felicitas est in viis eorum, qui et in desertum ducunt:
quia de terra Ecclesiae evellere, et in devia erroris
sui, quoscumque possunt, inducere contendunt. De
quibus et adhuc subditur:

« Cum fatuis ne consilium habeas: non enim po-
« terunt diligere, nisi quae ipsis placent. » Fatui
enim sunt omnes desertores veritatis, quia relin-
quentes viam justitiae, viam iniquitatis elegerunt,
nec patrum regulam sequi, sed suis voluptatibus des-
ervire praebaverunt. Unde in Proverbiis scriptum est:
« Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris
quae versantur in corde ejus (Prov. xviii). » Sed ne
hoc praecavere voluerunt, quod alibi Scriptura pro-
dit, dicens : « Sunt viae, quae putantur ab hominibus
justae, novissima autem eorum deducunt ad pro-
fundum inferni (Prov. xiv). » Unde sequitur eos
ignominia, et opprobrium, et perditio sempiterna.

« Coram extraneo ne facias consilium; nescis enim
« quid pariet. » Extraneus nobis est, qui a fide
et religione Christiana alienus est; cum quo non
est consilium ineundum, hoc est de sacramentis
divinis et mysteriis occultioribus disputandum, quia
nescimus sensus ejus qualitatem, utrum ad fidem
vel ad blasphemiam vertatur. Hinc et ipsa Veritas
nos instruit, dicens : « Nolite sanctum dare cani-
bus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos:
ne conversi disrumpant vos (Matth. vii). » Hinc et
pastor Ecclesiae ait : « Vos igitur, fratres, praes-
cientes custodite, ne insipientium errore tracti
excidatis a propria firmitate (II Pet. iii). » Hinc et
Joannes ait : « Omnis qui recedit et non permanet
in doctrina Christi, Deum non habet: qui permanet

in doctrina, hic filium et patrem habet. Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi ave, communicat operibus illius maligais (II Joan. 1). »

« Non omni homini cor tuum manifestes, ne forte in-ferat tibi gratiam falsam et convicietur tibi. » Quod superius subobscurè posuit, cum extraneo non in-vidiam consilium, quia nescitur quid pariat: hoc in hac sententia planius exponit, scilicet ut hypocrisis simulatorum caveamus, ne forte, si incaute aliquid coram ipsis loquamur aut agamus, eorum insidias capiamur. Unde et in anterioribus præmonuit, ut multi pacifici essent nobis, et consiliarius unus de mille. Hinc et in Proverbiis scriptum est: « Inimicus cum in corde tractaverit dolos, quando submiserit vocem suam, ne credideris ei, quoniam septem nequitiae sunt in corde illius (Prov. xxvi). »

(CAP. IX.) « Non zelus mulierem sinus tui, ne ostendat super te malitiam doctrinae nequam. » Mulierem sicut in bono, ita et in malo positam in Scripturis invenimus. Mulier in bono, ut in Proverbiis legitur: « Mulierem fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium ejus (Prov. xxxi). » Et in Evangelio: « Mulier abscondit fermentum in farinae satis tribus, donec fermentatum est totum (Matth. xiii; Luc. xiii). » Ubi fides et devotio prædicatur Ecclesiae. Contrario vero in malo posita est mulier in Proverbiis, ubi ita legitur: « Ecce mulier occurrit illi ornata meretricio præparata ad capiendas animas, garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulum insidians, apprehensumque deoscularum juvenem, et procaci vultu blanditur, dicens: Victimam pro salute vovi, hodie reddidi vota mea, etc (Prov. vii). » In quo hæretica pravitas denotatur, quæ et hic sub variis speciebus describitur. Mulierem enim sinus nostri, falsos fratres possumus intelligere, qui nobiscum manentes, foris pacem simulant, intus dolos parant, et malitiam doctrinae nequam retinent. A quibus ipsa Veritas in Evangelio docuit discipulos suos cavere, dicens: « Attendite autem vobis a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii). » Unde et doctor gentium in Epistolis suis pseudoapostolos sæpius arguit, et falsos fratres se asserit tolerasse. Idcirco bona est cautela in omnibus, ne forte fictio simplicem decipiat, et incautum malitia subvertat.

CAPUT XV.

Sapientia docet virum castum mulieri potestatem in animam suam non dare, ne per amicitias elidat eum, nec cum jocante habere consortium.

« Non des mulieri potestatem animæ tuæ, ne ingrediat in virtutem tuam, et confundaris. » Hæc sententia secundum historiam docet castitatis pudicitiam, et secundum allegoriam contra hæresim providentiam, quia qui libidinis pollutionem fugit,

A mulieri potestatem in anima sua non tribuit; et qui regulam veræ fidei servare contendit, hæreticam pravitati non consentit.

« Ne respicias mulierem multivolum, ne forte incidas in laqueos illius. » Multivola mulier est hæreticorum synagoga, quia non unitatem catholicæ fidei, et veritatem evangelicæ doctrinae servare appetit, sed per devia diversorum errorum pergere diligit, ubi et laqueos ponit, quia sectas perditionis ad decipiendas animas instruit; ad quam respicere prohibemur, quia nequaquam societati illius communi-sceri permittimur.

« Cum saltatrice ne assidue sis, nec audias illam, ne forte perens in efficacia illius. » Quam saltatrice melius possumus accipere, quam hæreticorum turbam, quæ pro instabilitate mentis suæ nunc hoc, nunc illud edigit, nec unquam in statu veritatis consistere novit? Volubilitate enim linguæ suæ quasi rotata corporis gyrando ad hoc ludit, ut quem eloquentiæ suæ amatorem esse conspicit, in assensum pravitatis suæ quasi inertem citius pertrahat. Quod et Salomon ostendit, dicens: « Irrexit eum multis sermonibus, et blanditiis labiorum protraxit eum: statim eam sequitur, quasi hos ductus ad victimam, et quasi agnus lascivians et ignorans quod ad vincula stultus trahatur, donec transfigat sagitta jecur ejus: velut si avis festinet ad laqueam, et nescit quia de periculo animæ illius agitur (Prov. vii). »

« Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. » Per incuriam quippe aspectus sæpe turbatur internus animi motus. Ideo prohibet nos in virginem conspiciere, quia a libidine mentem nostram illesam vult permanere. Hinc et alibi Sapientia docet, dicens: « Mulier viri pretiosam animam capit. Non concupiscat pulchritudinem ejus cor tuum, nec capiaris nutibus illius, pretium enim scorti vix est unius panis (Prov. vi). » Mystice autem non debemus decorem eloquentiæ hæreticorum amare, neque in splendorem simulatorum virtutum eorum intendere, ne scandalizemur in fictionibus illorum. Unde et subjungit, dicens:

« Non des fornicariis animam tuam in ultro, ne perdas te et hæreditatem tuam. » Quia nullam communionem debemus habere cum hæreticis atque schismaticis, ne forte seductionibus eorum depravati perdamus animas nostras; et ad hæreditatem quæ nobis promissa est in cælesti patria non perveniamus.

« Noli circumspicere in vicis civitatis, nec oberaveris in plateis illius. » Nunc sub alio paradigmate eandem rem exprimit, quam superius in muliere notavit. Vici enim civitatis non alii sunt quam conventicula hæreticorum, quæ se a castris Ecclesie separaverunt, neque in unitate civitatis Dei, de qua scriptum est: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi), » perseverare voluerunt. In hæc ergo circumspicere non debemus, quia a sensu Ecclesie recedere non permittimur, ne forte in plateis illius oberremus: quia « lata et spatiosa via

est, quæ ducit ad mortem; arcta autem et angusta, quæ ducit ad vitam (*Matth. vii*). »

« Averte faciem tuam a muliere compta, et non circumspicias speciem alienam : propter speciem mulieris multi perierunt : et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. » Hanc mulierem non aliam quam eam cujus superius societatem prohibui, intelligimus, quæ ornatu verborum compta mulierum perditionis existit causa ; cujus species in insipientium animos concupiscentiæ ignem ingerit : quæ et hic flammæ illiciti amoris in illis excitat, et in futuro gehennæ combustionem ipsis præparat. Quapropter ejus communionem omnino fugere debemus, et despiciere formam, quia, ut sequens probat sententia,

« Omnis mulier quæ est fornicaria, quasi sterco in via conculcabitur. » Hoc est, omnis perversa doctrina in via rectæ fidei omni confusione digna deputabitur. Hinc et ipse Dominus in Evangelio sermonem ad discipulos faciens ait : « Vos estis sal terræ, quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus (*Matth. v*). » Sicut ergo sal infatuum cum ad condiendos cibos carnesque siccandas valere desierit, nulli usui aptum erit, neque enim, ut alius testatur Evangelista (*Luc. xiv*), in terram utile est, cujus injectu germinare prohibetur, neque in sterquilinum agriculturæ profuturum, quod vivacibus licet glebis immistum non fetare semina frugum, sed exstinguere naturaliter solet : sic omnis qui post agnitionem veritatis retro redierit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alios excolere valet, sed foras mittendus, hoc est ab Ecclesiæ unitate secernendus, ut juxta aliam parabolam irridentes eum inimici dicant : « Quia hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare (*Luc. xiv*). »

« Speciem mulieris alienæ multi admirati reprobi facti sunt, colloquium enim illius quasi ignis exardescit. » Multi ergo admirantes eloquentiam hæreticorum, in errorem ab illa seducti sunt, quia colloquium ipsorum flammam nequitiae in auditorum suorum cordibus excitat, nisi citius ab eorum consortio recesserint. Ideo subjungitur :